cabulum **ein jeder** que distributiva particula ambitu suo omne individuum, imo terminos etiam inhabiles includit, pro uti id Civitatum Scriptor Knipsch. eleganter in simili deducit lib. 2. c. 3. adde Roland. Conf. 30. n. 44. tom. 2. Eodem plane modo Status in Conventu Osnabrugensi in omnibus ferme declarationibus locuti sunt. Conful. Lundorp. act. pub. cont. tom. 6. c. 33. § 18. ibi: bioß soll dahin gesehen werden ob die Evangelische Arno 1618. (quem terminum ab initio desiderabant) quacunque anni parte in württischer Possession sich befunden &c. Cum itaque mens & voluntas contrahentium firmius non, quam ex verbis sumi potest. Bald. in l. sed & reprobari ff. de Excus. tūs. nec voluntas eorum a verbis aliena præsumitur l. 7. §. 1. de supel. leg. Sed in dubio contrahentes voluisse consentur quod verba important l. 125. de V. S. ita omnia hæc, collata cum textu, superflue docent, & ad quæstionem nostram, quid sc. inter Protestantes in Imperio obtineat, circa redditus bonorum Ecclesiasticorum quos ex alterius Protestantis Territorio petunt? Alter nihil respōsionis loco ponī posse, quam universalem illum terminum, diem sc. 1. Jan. An. 1624. & hæc inter Protestantes lites dirimere debere: ratio enim legis nostræ, in hisce thesibus modo deducta, adeo Univerfalitatem est, & ad omnes bonorum Ecclesiasticorum Possefiores se extendit, ut etiam si textus nostro inserte, diei scilicet 1. Jan. 1624. in dubio semper inhæremus l. 5. de probat. l. 1. C. de furt. c. 2. de Conjug. lepros. Menoch. Conf. 38. n. 51. & Conf. 87. n. 29. adeo ut verba Anchor. Conf. 22. ad evidētiā in fin. qui habet Regulam pro se, potest dicere alleganti limitationem, da mibi textum hoc dicentem: nostra facere & a contrarium defendantibus textum exigere possimus, in quo illorum exceptio fundata sit præcipue cum terminum hunc in Camera Imperiali Spirensi hæc tenus univerfaliter sine omni exceptione observatum fuisse, eleganter doceat Blum.

Y 2

in proc.

in proc. Camer. tit. 28. §. 19. singulariter nimirum notandum esse dicit, quod quidem præmemoratum tempus a Pace Religiosa usque ad Annum 1648. circa dijudicationem possessionis bonorum Ecclesiasticorum retentam confirmando; ablatum vero restitutio[n]i mandando, obseruat[u]m fuerit; ast cum post præmemoratam Pacem Religiosam, præsertim durante nupero tricennali bello, illa posses[ione] varie fuisse translata, in Conventu Osnabrugensi complacuit possessionem i. Jan. habitam, unicum solumque futuræ observantiae ac restitutio[n]is in Ecclesiasticis & quæ intuictu eorum in Politicis mutata sunt, fundamentum constitueret, casfatis omnibus in ejusmodi causis latis sententiis, publicatis decretis, institutis Transactionibus, restituzione ad statum dicti anni dieique in omnibus facta. Observantia autem ubique optima est legis interpres *l. 37. ff. de leg. c. 8. de consuet.*

SECT. III.

Responsiones ad rationes pro negativa adductas,
continet.

§. I.

His positis & probatis videbimus porro, quæ sint illa supra pro contraria opinione allata fundamenta: Quæ inter Principale atque primum erat, quod art. V. Inst. Pac. & omnia quæ inibi circa Ecclesiastica constituta leguntur, tantum propter dissidia inter Catholicos & Protestantes orta, esset compositus, adeoque tali modo ratiocinantur: Quicquid inter Protestantes & Catholicos obtinet, nec extendi potest ad lites Protestantium inter se: Atqui hic Art. V. est compositus inter Protestantes & Catholicos tantum: Ergo non obligat Protestantes ipsos. Hoc argumentum sane primo intuitu fatis speciosum videtur, ast propius illud considerantem, latere non potest, omnes ejus propositiones non esse in eo, quo prolate sunt modo veras: Majoris enim suppositam universalitatem ipsum Pacis refutat instrumentum, in eo enim, ut alia silens præterea inter Protestantes & Catholicos conventum est, ne quis alterum propter religionem, aut bona

bona Ecclesiastica, vi & bello aut alio quoconque modo infestet, quemadmodum & istud Religionis quoque Paci erat insertum: an itaque, quia Catholici cum Protestantibus ita convenere, putabit aliquis, permisum esse Protestantibus sibi invicem his ex rationibus bellum inferre? Nec firmiori fundamento nititur altera vel minor Propositio; Non enim simpliciter verum est, Osnabrugae aut in Art. V. tantum inter Protestantes & Catholicos controversias esse sotitas: Sed uti ex aliis multis locis, ita ex punctorum deliberandorum Osnabrugensem otio ibi: *Alle transactiones, inter Catholicos & Evangelicos & inter Evangelicos ipsos, in Politicis & Ecclesiasticis zu annuliren.* Vid. Lund. Act. pub. cont. tom. 5. c. iii. contrarium sat's appetit.

§. II. Quo circa cum, ubi plura requiruntur ad esse rei vel probationem, non sufficiat alterum esse vel probari *arg. l. 7. §. 2. ff.* ex quibus caus. in *Poss. l. 2. §. 6. ff.* *Si quis caut. Bart. ad b. l. Everhard. a Middelburg loc. top. 22. n. 1.* omnium tutissimum est, respicere hic simul ad id, quid & de qua re inter has partes compacientes, quoad nostram preprimis materiam conventum sit: Omnia enim verba secundum subjectam materiam sunt intelligenda. *Vid. c. 6. de Major. & obed.* & sic subito liquefcet, esse tractatum inter eos de bonis Ecclesiasticis omnibus & singulis quae Ecclesia Romano-Catholica sibi restitu optabat: de iisque talem esse legem ex conventione latam, ut omnia iis omnibus & singulis, Electoribus, Principibus & Statibus relinquantur, qui *l. Jan. 1624.* in possessione reali eorum fuerint. Jam subsumimus: Atqui bona ea, que Status Protestantes ex alterius Protestantis Territorio petunt, sunt ea, que Catholica Ecclesia repete vo-luit, ergo iis ea relinquantur quiete, qui dicto die & anno in reali eorum possessione fuerunt. Nec Major nec Minor hujus Argumenti Propositio in dubium vocari potest, acta enim publica eas abunde comprobant, & vel ipsius Textus nostri propositi & decisio universalis omnia includit, per *l. 1. §. 3. de Alear. l. 68 79. de leg. 3. l. 1. §. 1. de leg. pref. l. 13 C. Mandat. l. 1. §. 1. de leg. Praefland.* ubicunque enim significatio sumitur ex Universo, ibi si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit, uti

notanter *Julianus* in l. 1. §. 3. de Reb. *Dub.* loquitur: hinc ne res quidem alias privilegiatae in tali casu eximuntur. Vid. l. 15. §. ult. ff. de *testam.* *Milit.* sub genere quippe comprehenduntur omnes & singulæ ejus Species l. 9. §. 1. quod met. cauf. l. 147. de *Reg. j.* imo qualis qualis nostra textus est oratio, ad omnes excogitabiles extendi potest & debet, nullo penitus excluso, uti hoc eleganter in simili casu & late dedit *Knipsch.* de *Civ. Imp. lib. 2. c. 3. n. 36.* addo *Menoch.* *Conf. 20. n. 17.* & *Doctores* passim, imo a generie ad speciem argumentandi modus etiam in jure nostro est fortissimus arg. l. 32. C. de *Transf.* l. 1. de *Reb. Cred.* l. 1. §. 3. de *Alet.* c. 4. de *Constit.* & quemadmodum *Card. Tuscb.* *lit. f. concl. 89.* n. 49, ait, s̄æpe aliquid bis ponitur, ad vitandam malitiosam & sophisticam interpretationem & ad maiorem expressionem: ita in nostra lege aliquories a Pacificentibus terminus noster inculcatus est, præprimis autem verba illa §. 9. ibi: *Unicum solumque hujus Transactionis, Restitutionis, observantiaque futura fundamentum* &c. sunt taxativa exclusiva sive restrictiva l. fin. C. de leg. quorum natura est, si affirmative ponantur, id, quod assertunt, a deo affirmare, ut omne aliud efficacissime excludant, vid. *Everb.* a *Middelb. loc. comm. III. n. 1. 2. 3. & 7.* ubi hoc eleganter probat. Et quæ, quæſo, effet haec in iustitia, Protestantes uno ore petiſſe terminum talem universalem, ad quem, non habita cujuscunque alterius rei, nisi possessionis ratione, omnia quæcumque circa bona Ecclesiastica obtinere debeant, redigenda sint (uti ex *Lehmanni* & *Lundorpii* supra allegatis locis patet) & tamen illum ipsum terminum inter se se agnoscere nolle? cum summa exigat æquitas, nemoque existere posit, qui aspernetur idem jus sibi dici, quod ipse alius dixit, vel dici effect: Sunt verba Ulpiani in l. 1. ff. quod quisque *Jur. in ali.* Inverti igitur objectio & ita statui debet: quoniam Protestantes ipsi desiderarunt, ut bona haec Ecclesiastica, que Ecclesia Romana repetere voluit, iis simpliciter relinquantur, qui s̄æpe allegato die & anno in possessione fuerunt, ideo viam hanc semel ab ipsis electam amplius ipsis displicere non debere arg. l. 21 §. fin. quod met. cauf. c. 6. de *Constit.* c. 21. de *Reg. J.* in *ato.* ad de l. 11. C. de *Reb. Cred.* præcipue in Contractibus & transactionibus

bus l.5. C. de Obl. & Ad. Brunnum. ad c. 21. de Reg. Jur. in 6to. & quod ipsi in aliis æquum judicarunt, eodem jure & ipsis uti justum esse.

§. III. Quibus accedit, quod etiam si verba textus nostri tanta perspicuitate questionem nostram non decidissent, quanta ea- dem revera dicta est, Interpretatio tamen eorum pro posseſſore illius dicti diei & anni facienda eset, secundum notissimam Juris Regulam in cap. II. de Reg. J. in 6to l.25. de Reg. J. c. ult. de sen- tent. per posſessionem enim in hoc decretali termino habitam, jus Posſeffori præcipue si territorii fuerit Dominus, in bona quæ olim ad Eccleſiam Catholicam pertinuere, queſtitum est, præ illo qui ea dicto tempore non posſedit: Jure enim divino & huma- no melior posſidentis conditio esse debet c. 6. de posſefſ. l.10. de Pi- gnor. l.24. de Rei Vind. etiam in pari cauſa l.4. §.13. de Dol. mal. & met. excep. l.9. §.3. de verb. obl. imo ceu speculat in tit. de em- phyt. n.93. ait. Posſeffor semper plus juris habet in reiinendo, quam acto in agendo. add. c.65. de Reg. J. in 6to. & alias ubique agi- tur de privatione Juris queſtū, ibi semper benignior facienda interpretatio est arg. I. fin. de paſſis. Card. Tusch. pract. concl. tom. 3. lit. F. conc. 12. n.7. Surd. Conf. 175. n.41. Aſt nobis hac vice non opus est, ut in eo refugium, quamvis ceteroquin ſatis ſecurum, queramus: Verba enim textus nostri adeo clara, adeo univer- falia & omnes exceptions maximis cautelis anxie excludentia ſunt, ut eum certe gnaviter audacem, ne quid durius dicam, o- porteat eſſe, qui legi ſimpliciter & universaliter loquente, nec ullatenus diſtinguente, nihilominus diſtinctionem eidem infere- re & aliquam nobis obrrudere veller, contra l.2. §.5. de vi bon. rapt. l.29. §.ult. de Evid. l.64. §.9. Solut. Matri. l.22. de Recept. qui Arbitr. l.2. de Offic. Praſ. Et quia hec, quæ fingitur litium inter Protestantes & Protestantes circa bona Ecclesiastica ortarum diſferentia, ab iis inter Protestantes & Catholicos motis, ſi ulia un- quam fuſit, aut eſſe potuit, Paſſcentibus nequit eſſe incogni- ta, ideo quæ dicta ſunt eo magis in noſtro procedunt cauſa arg. I.1. §.1. intin. ſi mens. falſ. mod. cum ſi placuerit, ut bona haec Ec- clesiæ Catholicæ olim dicata, nunc autem a Protestantibus occu- pata,

pata, alio respectu huic, ex alia autem ratione alteri, relinquuntur, id sine omni difficultate vel unico verbo Instrumento tanta composito cura, inserere potuissent, arg. *l. i. §. ii. in fin. C. de ead. toll. l. 71. §. 5. de acquir. vel am. hær.* Quæ omnino adeo vera sunt, ut quamvis dicta distinctio alias recepta esset, quod tamen nunquam factum est, ea propter legis generalitatem nihilominus hic nullum locum inveniret. Arg. *l. 34. §. ult. de Testam. Mil. Hinc in simili plane casu Status Imperii Protestantes & præcipue Civitates libere, hisce Principiis contra Dillingenses aliosque optime se tutati sunt: quod videre est apud Knipfch. de Civ. Imp. lib. 2. c. 3. n. 106.* cuius non pigrabimur verba opponere: nituntur autem primo regula generali Instrumenti Pacis, cuius virtute ad Statum An. 1624, in omnibus fieri debet reductio plenarie (Instr. Pac. art. 5. §. 2. & observantiam dicti anni instar regulæ obtinere dicit art. 5. §. 12. verbis pacta aut. Inno possessio Cal. Jan. dido anno habita, unicum solumque restitutionis observantiaeque future fundamentum esse debet, irritis prorsus exceptionibus & aliis quibuscumque pretextibus & rationibus Art. 5. §. 9. &c.

§. IV. Quanquam autem haec abunde demonstrent, ea, quæ in Instrum. Pac. Art. V. §. 9. disposita sunt, non tantum controversias quæ Catholicis ac Augustanae Confessioni addictis, vel viceversa moventur, dirimere: sed etiam eas, quæ inter Protestantes & Protestantes oriri possunt: cauti tamen Pacifcentes specialioribus in terminis huicce controversiæ ex abundantia (in hisce rebus nunquam nocenti *l. 17. C. de Testam. Card. Tusch. pr. concl. lit. A. concl. 67* sed potius enixam voluntatem legislatoris per geminatam clausulam indicanti *l. §. 2. ad Scr. Trebell. Bart. ad l. cum scimus. C. de agric. & Cens. Roland. Conf. uo. n. 63. vol. 4.* etiam si ea sit facta in uno instanti *Menoch. conf. 10. n. 1. conf. 22. n. 4. Tusch. tom. 4. concl. 28.*) consulere voluerunt, dum in §. 5. ejusd. art. ita loquuntur: *Illi vero Reditus, Census, Decimæ, Pensiones, que vigore jam dictæ Pacis Religionis Statibus Aug. Conf. ob immediatas vel mediatas fundationes Ecclesiasticas ante vel post Pacem Religiosam acquistas e Catholicorum Provinciis debentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi anno 1624. l. Jan. fuere, absque*

absque nulla exceptione solvantur &c. Quis non videt hęc sufficiere, si saltem controverſia, que inter Catholicos & Protestantes esse poſſint, decidenda fuiffent: quoniam autem ſuprema lex, falſus sc. Publica, jubebat, ut plane nulla lis circa bona Ecclesiastica reliqua maneret: hinc Pacientes eas, que quoconque modo etiam inter Protestantes jam natę erant, aut naſci poſſent, lites in §. ſubſequenti ita ſopivere: *Reditus etiam, nec non Decima, Canones & Pensions Auguſtana Confess. Statibus, fundationibus jam deſtructis & collapsis ex ALIENIS TERRITORIIS debite iis exſolvantur, qui anno 1624. 1. Jan. in poſſeffione perceptionis vel quaſi fuerunt.* En! hic non extat ex Catholicorum, ſed ex alienis Territoriis, que verba in propria & nativa ſignificatione nunquam exaudiri poſſunt, de Catholicorum tantum Territoriis, ſed omnia omnium Imperii Romano Germanici Statuum Territoria indigant. Et fi quis etiam iphis alium imponere vellet ſenſum, maxima vi illi opus eſſet, quod tamen in hiſce rebus plane non eſt permifſum? quin potius a proprietate verborum, ne in-dubio quidem, nedum in aprico, recedendum eſt per l. 69. de leg. 3. & uti Celfus in l. 7. §. 2. de ſupel. leg. eleganter loquitur: *Non enim ex opinionibus ſingulorum, ſed ex communi uſu, nomina exaudiri debent.* Quod bene obſervavit Dn. Spreng. de Vicar. S. R. I. p. m. 359. ibi: *Alienis Territoriis, quod nota ad differentiam, ut etiam illud valeat inter Catholicos & Catholicos Auguſt. & Auguſt. Confess.* Hęcque ſententia tamdiu vera manebit, quamdiu v. gr. Serenissimus Elector Saxoniæ non concedit ſuum Territorium idem eſſe, quod eſt Elektoris Serenissimi Brandenburgici, aut alijs cuiusque Germaniæ Principis: aut viceversa &c.

§. V. Ad alterum, quod erat ratione Edicti Imperatoris Ferdinandi II. objecṭum, ac ſi tantum de eo, quod ejus occaſione in Imperio, vel ante vel post turbas, mutatum eſt, diſpoſitum eſſet, ex hac tenus dictis ſatis reſponſum arbitror, ſi que ullum adhuc dubium ſuperēffe poſſet, textus ipſe claris id tolleret verbiſ ibi. *Non attentis exceptionibus, ſive ante ſive post Transactionem Paſſavienſem aut Pacem Religionis reformatam & occupata ſint.* Art. V. §. 9. Ubi autem verba clara & perſpicua ſunt, ibi illis ſimili-

pli citer standum est. l. 25. §. . de leg. 3. atq; hanc Constitutionem bene Civitates liberae in sui favorem ita explicuerunt apud Knipsch. de Civ. Imp. l. 2. c. 3. n. 50. Quod Civitates Imperiales sive uni sive utriusque religioni addictæ, de anno 1624. propter Religionem vel bona Ecclesiastica, vel alias intuitu Religionis, in Politicis quo-
cunque modo aggravatae, in eum Statum, in quo i. Jan. 1624. tam in sacris quam Profanis fuere, non minus ac reliqui Status, quam plenissime reponi debeant, idque NB. *sive ante sive post Transactionem Passavensem & in securam Pacem Religiosam reformatæ vel bona occupata fuerint.* Quod enim allegatam l. 19. de Red. Cred. attinet, non tantum multas ea patitur limitationes, quas subiicit Everhard. a Middelb. cit. loc. sed etiam ex dictis constabit, nihil hic legem operari debere ultra intentionem agentium, sed omnia maxime convenire voluntati eorum : Imo ex §. 2. huj. fact. appetet, esse illam ipsam controversiam, quam transligentes decidere voluere ; hinc nec l. 31. C. de Transact. nobis quicquam abloquitur.

§. VI. Tertio loco oppositum erat, Transactiones & Convenientes tales esse stricti Juris, nec præterea presumendum, Protestantes sibi invicem ita præjudicare voluisse ; Non hic jam urgebimus, quod alias in talibus casibus allegari solet : leges sc. & Constitutiones, quæ ad observantandam Pacem publicam pertinent, quam latissime esse interpretandas. vid. in simili hoc addendum apud Leibniz. de Pac. Relig. A. 7. Publ. l. 2. c. 17. sed dato, non concessio, legem nostram non tantum esse stricti, sed & strictissimi Juris exinde tamen aliud nihil induci possit, quam quod verbis textus simpliciter inhærendum, iisque ne minimum quidem aut addendum, aut detrahendum sit. arg. l. 112. l. 126. §. 2. ff. de Verb. Obl. l. 68. de fidei. Ast jam quætionis est: Utrum is a stricta verborum acceptione recedat, qui verba: *Quaecunque Monasteria: item eadem omnia & singula: non attentis exceptionibus: unicum solumque hujus Transactionis, restitutiois observantie que futurae fundamentum sit: ex alienis Territoriis & similia, universalia esse statuit?* præcipue cum ob substratam materiam alia esse nequeant ; An vero is? qui tam perspicue universalia verba

contra

contra ipsorum, reique, de qua loquuntur naturam, ad illas tantum restringere vult controversias, quæ intercedunt inter Catholicos & Augustanæ Confessionis Status, exclusis reliquis? & omnino puto, etiam sine omni ulteriori probatione id clarum esse. Ejusdem momenti est quoque illud, quod additum de præjudicio est: qui enim ex superioris traditis ponderabit seriem gestorum & quam saepè cum periculo, maximis impensis, aliisve incommodis bonorum Ecclesiasticorum possestio hinc inde dubia redditia & translata sit, maximum subesse beneficium crediderit, quod terminus hic tanta universalitate, omnesq; exceptiones respuente, præfixus sit: non enim, quod saepè monui, actum est de bonis alicujus Status propriis, sed de bonis Ecclesiasticis, quæ Ecclesiæ Pontificiæ dicatae fuere & qua rursus sibi vindictatura erat, negantibus id Evangelicis eaque sibi, vel potius sacris suis, vi Juris Territorialis, tribuentibus; adeoque in contrarium supra allegati textus verba dubia non vero, ubi clara eadem existunt arg. l. 4. de leg. I.

§. VII. Nec majori successu ab adversa parte urgetur quaratum, quod etiamsi terminus iste i. Jan. 1624. ad Evangelicos & Evangelicos extendi possit, ille tamen intelligendus sit, de universis Collegiis, Monasteriis &c. non autem de singularibus eorundem redditibus, adeo ut, qui tale collegium aut monasterium occupaverit, eo ipso etiam omnes ad id pertinentes redditus occupasse videatur, quia accessorium semper sequatur suum Principale. Istud enim, cæteroquin non improbadum principium non tantum in actibus denotantibus translationem Domini, ubi accessorium est divisibile a suo principali, quemadmodum in nostro est casu, nunquam procedit. *Card. Tusch. lit.*

A. concl. 79. in init. Sed etiam probe hic rursus notandum est, in negotio pacis, nullius unquam alias principii aut rationis, nisi possessionis realis & simplicis, habitam fuisse rationem, aut etiam haberi potuisse: id quod Status Imperii tam tum temporis, cum de Pace Religionis in priori Seculo tractaretur, quam Ofnabrugæ, saepissime probarunt: tale enim erat Anno 1555. Collegii Electoralis Votum: *Dass es mit denen eingezogenen Geistlichen Gütern*

therni wie es ein jeder Stand mit denenselben gemacht / gelassen wer-
de/ in quod Electorum Votum Principum Legati iisdem termi-
nis consenserunt & ne circa hanc materiam ullum dubium su-
per esset, Civitates mentem suam ita explicuerant, Und nachdem
der Geistlichen Rent/ Zins/ und Güther haben/ sich allerley Mühsel-
stand zutragen mögten / hielten Sie solches nicht fügsamer abzustellen
seyn / als da demasen Ein- und Fürschung beschehe / dass wie dessen
ein Jeder bey seinem irzigen Innhaben hinsür auch bis zu endlis-
cher Vergleichung ruhiglich gelassen würde. Vid. Lebman, A.D. Relig.
lib. I. c. 4. 7. & II. Et sic istud Principium Paci Religioſe quoque
insertum reperitur. Idem & in hoc Seculo Osnabrugæ & a Sta-
tibus desideratum fuit, das bloß dahin gesehen würde / wie ein Ze-
der in der Possession wäre. Vid. Lundor p. tom. 6. c. 33. §. 18. Et ut
istam objectionem una vice removeamus, textus Instrum. Pac. fa-
tis clarus. Art. V. §. 9. *Quaecunque Monasteria &c. ut & eorum re-
ditus & paulo post : abi igitur supra dictorum omnium honorum,
eorum pertinentium rediuum, fructuumve Aug. Conf. Statibus ali-
quid quovis modo &c. & specialissime §. 15. verf. reditus etiam &c.*
rem decidit : quoniam itaque specialis hic est legis dispositio
supra objectum Principium vel hoc nomine ceſſare oportet arg.
auth. ex caufa C. de lib. præter. l. 7. §. 1. ff. pro Emt. Vid. Brunnem.
ad c. 43. de Reg. J. in cto. in claris enim & apertis subtilizare (li-
ceat nobis cum practicis ita loqui) nihil aliud est, quam perni-
tioſe errare : indeterminata quippe ſolum egent determinatio-
ne arg. l. 25. §. 1. de leg. 3. l. 13. §. 3. de Serv. Ruff. quod eleganter do-
cet Knipsch. de Civ. Imp. lib. 2. c. 3. n. 42. nec clara verba admittunt
interpretationem per voluntatis conjecturam l. 4. de leg. 1. Roland.
a Valle Conf. 79. n. 55. lib. 3. Et quæſo, si hoc, quod nimirum acceſ-
ſorum ſuum Principale ſequi debeat, fuifset fundamentum, quo
Pacientes niti debuiffent ? certe Ecclesia Romana ceu caput,
prouti a Catholicis jactatur , omnes alias Ecclesiæ mediatas &
immediatas, & ad has ſpectantia bona hoc ſub prætextu ſibi vim-
dicafet, nihilque Protestantibus reliquum maniſſet.

§. VIII. Ad quintum jam accedentes, penetrare non po-
ſumus in quo iuſtitia aut durum iſtud , uti falſo ſupponitur,
con-

consistat: qui enim jure suo utitur, nemini facit injuriam, per l. 55. de Reg. Jur. l. I. §. 12. de aqua & aq. pluv. Menoch. de Præsumt. lib. 16. præf. 29. Mascard de prob. con. 1051. n. 30. Imo quod lege permittente fit, dicitur juste & bene fieri l. 17. §. II. de Ædit. Edic. quicunque autem vel vi Juris Territorialis, vel alio quovis modo, bona Ecclesiastica die 1. Jan. 1624. possedit, is ut jam alia taceam, optimum consecutus est jus, quo contra quoscunque tutus esse possit: Juste enim possidet, qui autore, Prætore possidet l. II. de acquir. velam, pos. Knipsch. de Civ. Imp. lib. 2. c. 3. Menoch. Conf. 104. n. 67. & 74.

§. IX. Quod vero *sextum* & *ultimum* attinet, istud non tantum ad rem prorsus nihil facit, cum in superioribus abunde deductum sit, a Pacifcentibus nihil nisi simplicem Possessionem consideratam fuisse, sed insuper etiam circa hunc respectum certum est, quod non soli incolæ aut Cives illius ditionis, in qua fundatio aliqua sita est, bona olim & nunc Ecclesiæ dicavisse præsumantur. Quod si enim ad anteriora secula & præcipue ad n. num., in quo nimia Monasteriorum & similium cepit cura, recurrimus, et tam a privatis quam Principibus, non solum in suo¹, sed sepissime in alieno, etiam longe dillito Territorio, exstructa esse, reperiemus, prout nimirum quemque sua persuasa impulit pietas. Unicus enim Carolus M. brevi temporis spatio, in Germania tot ædificavit templo, ut Aquisgrani templum omnium magnificentissimum, Ecclesian Zizensem, Naumburgensem, Mersburgensem, Wormatiensem, Basileensem, Osnabrugensem, Paderbornensem, Monasteriensem, Bremensem, Mindeniem & Verdensem &c. Quo Augusto exemplo reliqui divites, Nobiles & Illustres moti Ecclesiæ & Monasteria magnis redditibus auxere. Videatur Albertus Cranz in Metrop. & Busch. de nat. & jure bon. Ecclef. Aditus enim ad talia sacra non tantum illis, qui in territorio degunt, sed omnibus patet: hinc non apodice concluditur, hec fundatio in hoc vel illo territorio est, ergo bona ab incolis ejus territorii accepit, eadem enim facilitate contrarium & quidem ideo præsumitur, quia Majores nostri Ecclesiæ & Monasteria ditarunt, ut vel eorum juventus in iis institeretur, aut se sacrис mancipantes inibi alerentur, vid. B. Luth.

tom. 2. Jen. Germ. fol. 7. Wir finden / daß die alten Stift und Klost-
ster sind darum gestiftet und geordnet worden/ daß die Junge Leuth in
der H. Schrifft und Christlichen Glauben solten erzogen und unterrie-
sen werden/ und sind also die alten Dom/ Klostter und Stift der Chri-
sten-Kinder Schulen gewesen/ bis zu der Zeit St. Augustini, und noch
länger/ bis auf die Zeit St. Bernhardi, dazu sind alle Güther der Kir-
chen verordnet/ oder gegeben worden/ als ein Lohn und Sold der Pre-
diger/ auch zur Erhaltung der Schüler und armer Leuthe/ wie dann
das klar in Historien funden wird ic. idque eleganter ex antiquitate
deducit Schook de bon. Eccles. f. 1. c. 27. Ut itaque vel ipsi, vel
eorum liberi in tales alias territorii scholas, aut Monasteria, re-
ciperentur, necesse ipsis fuit, bona etiam sua, consensu Domini
Territorialis, in eadem transferre: Que assertio eo probabilior
redditur, si forte in Principis aut Comitis territorio, in quo bo-
na sita sunt, ejusmodi Cœnobia aut Collegia non existant, si enim
tum subdit ex modo dictis rationibus, live alia aliaqua superflui-
tiosa persuasione, quod posterioribus feculis præcipue contigit,
Schook d. l. c. 7. & 8. moti, donaria sua offerre voluerunt, certe a-
lias querere terras coacti fuere: quibus adde, quod etiamsi pro-
batum & clarum sit, quinam fundatores fuerint, tamen ne quí-
dem secundum jus commune ulla ejus habeatur amplius ratio:
quod eleganter exprimit Modest. Pistor. Conf. 43. n. u. Wann gleich
einer eine Kirche selbst bauet/ fundiret und dotiret/ so überkommt er
doch dadurch keine Gerechtigkeit zu denen Güthern/ sondern
was er vorhin vor Gerechtigkeit gehabt an den Güthern/ so er der Kir-
chen gegeben/ die verleutet er und so balden die Güther einmahl ad
pios usus und zu einer Kirch und Stift vermando/ so werden sie nach
Ordnung der Rechten/ Divini Juris, und gehören nicht mehr den Layen
zu/ sondern seyn gar extra commercium hominum. l. 1. de Ker.
Div. §. nullius, inst. eodem, ubi dicuntur ejusmodi res in nullius
esse bonis: facit l. inter Stipulantes §. sacram. de V. O. §. 2. J. de
Inut. Stip. ita etiam Jure Canonico assertur, quod omne quod
offertur Ecclesia Sanctum Sanctorum efficiatur Domino. c. 12. q. 2.
c. qui abstulerit ead. sarta tamen & salva semper manente supe-
rioritate, tam respectu Imperatoris, qua est protectio ratione
guber-

gubernationis territorii universalis, quam respectu Principum, Comitumi & Baronum aliorumque Imperii Statuum, quæ ipsis in suis territoriis competit. *Busch. de bon. Eccl. p. 246. & seqq.*

§. X. Et si dicendum quod res est, magnam subesse invidiā oportet, Principi ac Domino in cuius Territorio talia bona sita sunt, non concedere velle beneficium legis nostræ Pragmaticæ, cum & præter ejus Respectum nullius magis, quam hujus Principis interfit, ut bona hæc rite administrentur, in cuius prejudicium talia in manum mortuam, omnis vicissitudinis ad instar sedis Judicialis l. 76. de *Judic.* expertem, translata sunt, quem hæc translatio juribus suis, ut quintis, subquintis, semi-laudemii, recognitionibus, confiscationibus, commissis & similibus obventionibus, uti Doctoribus loqui placet, privat, vid. *Dn. Fritsch. Exerc. 7. Publ. 7. per tot.* adeo ut, quod de fisco vulgo alias dicitur, esse riñirum eum lienis instar, quo crescente reliqua corporis partes tabescant; idem bonis Ecclesiasticis in consideratione Principis, totiusq; Reipublicæ accommodare soleant; idque questus est Chilpericus Rex apud *Goldast. tom. 3. rer. alim. fol. 44. & Lehman. Chron. Spir. 1. 2. c. 35.* Ecce pauper manū fiscus noster, ecce divitiae nostræ ad Ecclesiæ sunt translate, nulli penitus nisi soli Episcopi regnant, periit honor noster & translatus est ad Episcopos Crostatum. Hinc in bene constituta Republica quilibet Princeps & Dominus & in nostro Rom. Germ. Imp. quilibet Status gaudet Potestate prohibendi, ne sc. bona immobilia in manum transferantur mortuam, ino in plurimis non nisi speciali Domini permisso, quem amortizationem vocant, possunt tradi, *D.D. Mylerus de Princ. & Stat. Imper. c. 88. n. 2. Dn. Fritsch. cit. loc. §. 12.* ubi infit: materia circa quam seu objectum (Amortizationis) sunt omnia bona immobilia non duntaxat feudalia censuaria & Emphyteutica & similia, verum etiam allodialia franca & libera ab omni onere reali & Dominicati in quibus possessor plenam habet proprietatem & plenum dominium, cum & ea publicum & commune Reipublicæ interesse respiciunt, non possunt circa consensum Principis a manu mortua acquiri & possideri, & maxime

me propter Jus confisicationis, quod Princeps perderet, si in manum mortuam transirent, reinneret vero se penes possessorem singularem bona manerent & ille delinqueret &c. Quemadmodum autem bona ista non modo Principis permisso demum ab Ecclesia acquiri possunt, sed etiam Dominus territorii id permittingdo jus tamen suum ex Domino, quod quidam eminentis vocare solent, ipsi (non obloquente l.1 & l.6. §.2. de Rer. Div. videri potest Schook de bon. Eccles. s.1. c.19. & 20.) in ea competens non abdicat, sed usum tantum mutat, uti eleganter ducit Molineus ad Consult. Par. tom. I. § 51. n. pen. Usus vero iste in terris alterius Protestantis non amplius talis, qualis ab initio territorialis Domini permisso a fundatore institutus fuit, esse potest, ita quoque curam harum rerum, ut sc. cultui divino rite rursus adhibeantur. vi 4. 16. de usu & usufr. leg. ei potius, cuius beneficio Ecclesia dedicata sunt, & qui tale jus, de quo modo locuti sumus, in hac bona quæsitum habet præ illo, cui nullæ plane partes vel quocunque respectu, qualis est Dominus in cuius Territorio fundatio est, tribui possunt relinquendam esse, naturalis non solum dictat ratio, arg. l.6. §.4. de cond. indeb. ibi: quod ob rem datur, ex Bono & Aequo habet repetitionem, veluti si dem tibi, ut aliquid facias, nec feceris, sed etiam jure Civili integro tit. 4. lib. 12. de conditione causa dati caufa non fecuta, cautum est: possunt in hunc finem evolvi Lindenbrog. Capit. Carol. M. lib. 5. t. 47. & in leg. Longob. lib. 3. leg. 3. nec nobis obstat auth. Cappa. C. de SS. Eccles. c. 1. de immunit. in 6.

§. XI. Et certe omnia haec animo accuratijs volventi eo minus dubia videbuntur, si simul considerabit dissensiones Protestantium inter se, de quibus ita Forstnerus in Epist. de pac. Osnabrug. pag. 13. ait: nam & illud scias oportet, illustrissime Scaliger, non tantum Cæsari cum exteris, Catholicis cum Protestantibus, rem esse, sed & hos inter se opinionibus scijs, dissidijs & factionibus laborare, ut vel Cæsare ipso (mirum dictu) haftatore opus habeant, ne commodis suis ipsi adverfari velint, ita quibus paulo ante difficultimum erat consultare & qui dum deliberabant, descivisse per illorum temporum ingenium censebantur,

bantur, nunc non contenti de Republica libere arbitrari, atque in suffragia ire, libertati aliquid decessé credunt, nisi & inter se dissentire liceat &c. Ut enim litigia ita dictorum Lutheranorum, circa hæc bona taceam, certum est Reformatam religionem ab Augustana Confessione adè differre, ut ipsum Pacis Instrumentum art. 7. Evangelicos duas inter se partes constitueret dicat, docent & id tot hinc inde edita Scripta, imò totus dies. Add. idem Epist. 1. de Pac. Osnabrug. p. 9. Sicuti autem certissimum erat, nullam ex his partibus bona hæc, Catholica Ecclesiæ olim debita, nunc autem ab ipsis posseſſa & ad alios usus adhibita, alteri, non minus à sua religionis cultu divino recedenti, ultro cœffuram esse, præcipue si occupans territorii fuerit Dominus, cuius semper interest, ne quis re sua male utatur §. fin. *J. de his qui sūi l. alieni.* Ita aliud medium omnia hæc compendi non superfuit, nisi ut quod quisque habeat, vel potius anno 1624. die 1. Jan. habuerit, etiam in posterum retineat. Hinc videmus, hoc possessionis principium in Art. VII, adè esse extensum, ut etiam si Evangelicus territorii Dominus, vel mutaret religionem, vel quoconque modo tale nanciseretur territorium, in quo alterius partis Sacra vigent, tamen ei fas non sit vel publicum religionis exercitium, leges aut constitutiones Ecclesiasticas hactenus ibi receptas, immutare, aut eo pertinentes redditus, pensiones & stipendia prioribus adimere, suorumque sacrorum hominibus applicare: Quemadmodum istud subditi Comitis de Bentheim ad partis alterius sacra in superioribus annis transeuntis & Evangelicis Ecclesiæ Ministris ac Scholæ pensiones & stipendia minuentis, in adhuc durantibus Comitiis contra dictum Comitem maximè usserunt, literasque supplices à parte Evangelicorum statuum ad Sacram Cæsaream Majestatem in hac causa obtinuerunt, Dn. Fritsch. in adnot. ad art. 5. Instr. Pac. Si autem ne territorii quidem Domino tale quid in proprio licet territorio, quis auderet afferere Evangelicum statum posse etiam ex alieno territorio illos redditus petere, quos ne quidem in termino illo decretali possederit.

CAP. IV.

Remedia pro hoc Statuum Jure competentia exhibens.

§. I.

Quemadmodum nullum jus adeo Sanctum, nulla lex adeo firmum existere potest, quin vel propter ejus explicationem, vel aliam casuum emergentium necessitatem, remedii quandoque opus sit; ita in hoc capite merito de iis agendum suscepimus. Sunt autem ea vel judicialia vel extrajudicialia. De judicialibus acturis, primo forum seu judicem competentem, deinde remedia ipsa, pro hoc statuum jure competentia, considerabo. Quod prius attinet, vel status controversiae tangit observantiam Pacis Religionis, & Instrumenti Pacis Cesareo-Suecici, aut lis subordinatur super explicatione & sensu textus Pacis Religionis & Instrumenti Pacis, cuius exemplum in cap. 3. exhibetur. Si illud contingit, Cameram Imperialem Spirensem & Cesareum judicium Aulicum esse judicem competentem, sive causa per modum simplicis querelae, sive per viam appellacionis eodem deferatur, circa omnem dubium assirimus. *Vid. art. 5. Instr. Pac. §. 20. Blum. in Proc. Cam. tit. 28. latè Syring. de Pac. Relig. §. 13.* non obstante, quod olim, præcipue contra Aulicum judicium disputatum fuerit, de qua re vid. *Dn. Schuz Coll. J. publ. vol. 1. disp. 4. n. 17.* adeo, ut quanquam hifce judicis soli fermè Laici praesint, quibus alias in Clericos, etiam volentes, Jurisdictionem competere canones negant, & hi tamen, si bona feudalia ab Imperio possident, eique immediate subfunt, instar focialium in Camera item excipere teneantur, cuius rei exempla videri possunt apud *Gylman. in Syntaphor. add. Syring. cit. loc. lir. d.* Ne autem pluralitas Votorum Catholicorum tam Cameralium, quam Aulicorum Atestorum, Protestantibus iniqua imposterum esse possit, salubriter in alleg. §. cautum est, ut litteres tales in Judicio Aulico & in Camera Spirensi ab utriusque religionis pari numero Atestoribus discutiantur.

§. II. Sin autem controversia circa sensum ipsius textus mota

ta

ta fuerit, aliter erit dicendum, sicuti enim Judicis tantum est, secundum leges, non de legisbus judicare, utpote quarum interpretatio est Imperii & solum illis competit, qui leges condere possunt, per *l. fin. c. de leg. c. venerabilis 13. qui filii sunt legit.* *Card. Manic. de Tac. & ambig. convent. lib. 2. tit. 1. n. 1.* & uti *Innocent. 3. in c. 31. de sent. & excom. ait.* Unde jus prodiit, interpretatio quoque procedat. Ita Imperatori & Imperio prudenti & fano Consilio istud expressè reservatum est, in *Art. V. ibi.* Sed si dubii quid hinc aut aliunde incidat, aut ex causis Pacem Religionis, aut hanc Transactionem tangentibus resulset, de eo in Comitiis, vel aliis Imperii conventibus, inter Utriusque Religionis Proceres, non nisi amicabili ratione transfigatur: quod adhuc latius explicatur in §. 52. ut nec pluralitas Votorum attendenda sit, que ulterior Clausula in primis Protestantibus salutaris est, alias enim ipsis, numero Votorum à Catholicis superatis, semper cedendum esset. Vid. *Mevius* questionem hanc de authenticā legis nostrae interpretatione in terminis tractans i. *Dec. 67. 2. Dec. 7.*

§. III. Ex quo posteriori casu hæc insuper fluit quæstio: Utrum sc. Camera Imperialis Spirensis, aut aulicum Judicium, per prorogationem fieri possit competens? Quod ideo affirmandum videtur, cum Jurisdictio secundum juris Romani notissima Principia etiam extra terminos suos per prorogationem exerceri possit, & id quidem tam expreſſo partium, conſenſu per *l. 18. ff. de Jurisd. quam tacito*, qui colligitur ex circumstantiis & ex litis contestatione coram incompetente judge, omisſa fori exceptione, à scientibus facta *l. 4. c. de Jurisd. l. 2. de Jud. l. 15. de Jurisd.* Ast, cum etiam jure Romano duo sint, que per modum cauſe efficients prorogandi jus producant, conſenſus nimirum partium & lex publica, uti ostendit *Dn. Schilter. Ex. ad ff. 6. d. 22.* *Sine cuius (legis sc. publicæ) confirmatione sc. effet (prorogatio) nunquam floretur decretis aut sententiis Magistrorum terminos Jurisdictionis excedentium.* Ideo hic negativa præferenda erit: in nostra enim quæſtione adeo nulla lex prorogationem probat, quin potius expressissimis verbis harum rerum cognitio ſoli Im-

peratori cum Imperio servata sit; & hinc etiam defectus in subiecto prorogationis passivo appetat: ejus in Judice Jurisdictione talis requiratur, quæ ad litem motam extendi vel prorogari possit: non enim litigantium, sed legis est Jurisdictionis datio per *I.3. C. de Jurisd. vid. Pransk. ad tit. ff. de Jurisd. n. 43* in nostra autem quæstione Jurisdictione Cameræ expressa admota est: Nec melior causa prorogationis objectiva hic existit, ex enim tantum res & causæ prorogari possunt, quæ per interpretationem legum applicativam decidenda sunt, non verò ea, ubi expositiva juris interpretatione opus est: cum Judicis tantum sit secundum leges, non de legibus judicare, quod solum illis competit, qui legem condidere. *I. fin. C. de leg. c. 4. Si filii sint legib. c. 31. de sent. & excom.* Objicere quidem aliquis posset: constitutionem Instrum Pac. in favorem Protestantium scriptam esse, quemlibet autem favori profè introducto renunciare posse, per *leg. 29. de Padis*, quod enim nobis nostri causa lex dedit, eo non uti licere & unumquemque de jure suo detrahere posse, per jura vulgata. Probè vero hic notwithstanding esse existimo, hanc Instr. Pacis Sanctionem non in duorum litigantium, sed totius causæ, immo omnium Protestantium gratiam esse factam, nec etiam duos litigantes, si maxime velint, eam tribuere posse Cameræ Jurisdictionem, quæ ipsi per legem Imperii expressè admota est, addit *Mev. cit. locis.*

§. IV. Ad actionem ipsam properans, benè distinguendum esse duco, utrum litigantes sint ejusdem, an verò diversæ religionis? Si diversæ sint religioni addicti, iterum discrimen notandum, utrum reditus ab auctore petantur, in quorum possessione Anno 1624. 1. Jan. quidem fuit, eam autem postea, ante tamen compositionem Pacem Osnabrug. amisisit, aut Vindicaturus est actor tales, ex quorum possessione post dictam Pac. Osnabrug. demum ejetus est, in priori casu, quoniam omnium ante auctorum per Pacificationem introducta oblitio & jam ex Instr. Pac. cœn nova lege, certum actionis nomen non exprimente, agendum est, competit Conditio ex *lege arg. I. un. ff. de Cond* ex leg. add. *Oldendorp class. 4. act. 4.* vel si circumstantiae præprimis fraudent, confessoria vel negotoria, de quidem *Oldendorp class. 3. act. 4.*

§. V.

§. V. In posteriori vero casu, quando nimurum tales vindicantur reditus, in quorum possessione Status agens die 1. Jan. 1624. fuerit, eam autem post compositam Pacem Osnabrug. amiserit, instituenda erit specialis actio fractæ & violatæ Pacis Religiosæ, quæ competit, quotiescumque in aliquo capite aut puncto contra dictam pacem & Instr. Pac. eius illa fundamentum est, aliquis intuitu religionis turbatur. *Blum, Proc. Cam. c. 28. n. 63.* *Myler. de Princ. & Stat. Imp. c. 87.* & in hoc respectu Reformatus contra Evangelicum vel vice versa acturus, eandem instituere poterit actionem, non obstante quod supra c. 2. §. 1. monuimus: manere enim & inter hos adhuc graves Religionis controversiae, quæ nondum composite, sed ulteriori compositioni reservatae sunt, vid. *Blum. cit. loc. n. 70.*

§. VI. Sin autem Status controvertentes non diversæ, sed eiusdem Religionis, tum aliter rursus obtinet apud Catholicos, aliter apud Protestantes. Quod enim Catholicos attinet, quoniam his sub jugo manere Ecclesiastico placuit, iis etiam privilegia & beneficia, quæ Canones ipsis tribuunt non invidenda sunt, ast de iis hoc loco tractare meum non est institutum, Protestantes vero, sive ante sive post Instrumentum Pacis compositum turbati fuerint, supra memorata conditione ex nova lege arg. I. un. ff. de Cond. ex leg. aut, si mavis, actione confessoria vel negatoria uti poterunt, vid. supra alleg. *Oldend. d. 1.* Cum omnibus autem istis remedis pro facti qualitate quandoque concurrere possunt alia beneficia v. g. ut actor supplicare possit auf die Pfandung Ar- rest oder Landfrieden: ex quibus unum eligere potest, *Blum. Proc. Cam. c. 28. p. 83.* imo, quemadmodum omne id, quod non jure fit, injuria est, gravissime hanc materiam docente Magnifico Dn. Doctor Rebban, Patrone & Praeceptore meo ætatem venerando, in *Hodog. Jur. Chart. 3. clim. 4. §. 5. & seqq.* & actio injuriarum adversus quemcumque re sua alterum uti prohibentem conceditur. I. 13. §. ult. de injur. I. 25. §. ult. de Ag. Emt. ita eadem hic contra prohibentem, ne quis jure suo percipiendi reditus ex alieno Territorio debitos utatur, institui poterit.

§. VII. Quoniam in omnibus meis thesibus fundamentum

totius juris circa redditus hos, esse diei 1. Jan. 1624. habitan posse
fessionem defendi, in jure autem nostro non apparere, idem ex-
stimator, ac non esse, l. 30. ff. de testam. sui. l. 77. de contrah. Em. l. 4.
de fid. Inst. l. 4. de pignor. l. 62. §. 1. de hered. Instit. l. 10. de Reb. dub.
l. 5. §. 5. de Rei vind. c. 10. de consecr. dist. 1. & Veritas Juris ex Veri-
tate facti oritur l. 52. §. 2. adl. Aquil. Card. Tusch. tom. 3. concl. 13. n.
n. ideo non sine ratione de possessionis huius probatione sum sol-
licitus, & primo quero, Cuinam ea incumbat? Si Protestantibus
eum Catholicis erit res, hi subito prætentent, quia citra omnem
controversiam antiquorem habuerint possessionem, pro cuius
continuatione semper præsumatio militet, per c. 17. 18. de Refut.
Spol. arg. l. 16. C. de prob. nec ab agente Interdicto possessorio ad-
versus spoliatorem, uti inique Protestantes appellare solet, plus
exigi queat, quam ut prober, se in possessione fuisse & inde de-
jectum esse, arg. l. 1. §. 1. de us & vi armat. Vid. Comp. Pac. c. 8. q.
19. n. 74. & seqq. Probationis onus Protestantibus semper, sive in
Possessione sint, sive non, imponendum esse. Ast, his non ob-
stantibus, firma manet regula, quod actori cuicunque incumbat
sue intentionis probatio l. 21. de prob. adeo ut, eo non probante,
reus absolvatur, etiamsi hic nihil prober l. 4. C. de Edendo. c. fin.
§. 1. de Jurej. aut probatur in probatione defecerit, Masc. vol. 1.
concl. 36. n. 37. aut a parte actoris & rei pares sint probationes, Dn.
Struv. ad ff. de Probs. §. 13. pro possidente enim præsumtio omnium
firmissima. Menoch. lib. 3. præsumt. 91. n. 42. & ideo omnis probandi
in adversarium transfert. c. 6. de prescript. l. 14. 20. de prob. nam illa
Dillingenium Præsumtio, antiquæ & continuatæ videlicet pos-
sessionis, aliter non procedit, nisi ubi antiquas possessor etiam
sit modernus seu pro præsenti possideat & de hoc demum credi-
tur, ipsum intra decennium non vero ultra, possessionem medio
tempore continuaſſe, imo ne istud quidem præsumitur, si aliqua
præsumtio in contrarium existit. Vid. Card. Tusch. præf. Concl.
tom. 6. 1st. P. concl. 4. 17. n. 5. 16. & seqq. eleganter Menoch. de Præ-
sumt. lib. 6. præsumt. 66. an autem major præsumtio interruptæ
possessionis existere possit, quam quod honorum Ecclesiasticorum
possessio dadatum, tanquam pila, ut ait Dn. Schütz in manual. pacif. in
fin.

fin. non intra decem sed ultra 100. annos, translatā fuerit, quilibet facile judicare poterit. Et quod de Possessorio interdicto, objicunt, minoris adhuc est efficacie: concedimus enim, possessionem tantum probandam esse ab interdicto hoc utente, sed nullam aliam nisi simplicem & realem i. Jan. 1624. addē *art. 5. §. 9.*
Inst. P. Inter Protestantes circa hanc questionem nullum est dubium.

§. VIII. Probatio ipsa jam se offert, quae, est vel artificialis vel inartificialis. Illa fit per obliquum, argumentis ex ipsa rei natura & causa deducitis necessariis, aut etiam probabilibus, quae vocantur præsumtiones, de quibus *Menoch. tr. de præsumt.* Inartificialiter vero, Argumentis extrinsecus assuntis, probatur, & quidem plerunque per testes aut instrumenta *l. 1. C. de dilat.* Iliorum, testimoniū nimirū, copia post tantum temporis intervalū non ubique forte obtineri poterit. Ubi autem adhuc existunt, qui testimonium ferre possent, id quod Doctores ad tit. ff. de testibus tradunt, & in primis hic erit observandum, quamquam in Statuum his controversiis testes ab illis producti, plerumque aut eorum Subditi, aut in officio constituti sint, quorum quidem testimonia, ceu domestica, tam juris nostri Romani, per *l. 3. C. de testibus l. 6. ff. eodem.* ibi: *Idonei non videntur testes, quibus imperari potest, ut testes sint,* quam etiam Juris Canonici per *c. 14. de testibus C. J. A. de testibus d. 3.* principiis improbanter, eos tamen observantiam & Praxim haec tenus admisisse, si nimirum juramentum, quo Domino obstricti sunt, iis fuerit remissum, *Modest. Pistor. v. i. cons. 8. n. 18. Carpzov. p. i. cons. 16. def. 64. Process. 13. S. 14. n. 105.* & ibi laudati, add. *Maurit. Consil. Chilon. 1. n. 20. legg.*

§. IX. Deficientibus autem testibus eorum locum supplebunt instrumenta: ex quibus publica plene probant *l. 10. ff. de probat.* Notariorum, idem quod testes *l. 15. C. de fid. Inst.* Sed queritur, si Status aliquis, qui possessionem talium reddituum occupavit, per officiales suos, eos per modum annuarium rationum assignari curavit, an haec rationes pro Statu probent? Ego existimo eas, præcipue si sole sint, nihil prorsus probare *arg. l. 5. 6. 7. C. de probat.* Ubi permittitum exemplo esse dicitur, fidem privatis

tis annotationibus tribuere, adeo ut ne pro fisco, alias privilegato, probent. *l. ult. C. de conven. fisc. deb. C. J. A. de probat. d. 9.* De Annalibus & Chronicis, si iis forte mutatio alicujus Monasterii & occupatio ad id pertinentium redditum inserta reperiatur, controverti potest, quænam probandi vis illis tribuenda sit? Ego inter tot diversas circa hanc questionem Doctorum opiniones, quas vid. apud *Klock*, *de contrib. c. 20.* cum Excellentissimo & Consultissimo Dr. *Kulpfis*, Patrono meo multis nominibus colendo, *de Legat. Stat. Imp. c. 20.* ubi hoc eruditissime prouti solet, tractat, eam eligo, quæ distinguit, utrum Historiographus publica autoritate, arte historica, actis & documentis publicis aliquis requiritis instructus scriperit, vel securus: ille enim plenam facit fidem; hic vero vim privatæ scripture non transcendit & in antiquis præsumtive duntaxat probat. In dubio vero, an sc. quis publica, an vero privata scriperit autoritate? Judicis arbitrio, si circumstantia non obsunt, committendum est. Vid. *Klock*. *c. 10. loc. n. 532.*